



ZPRÁVODAJ MĚSTYSE STRUNKOVIC NAD BLANICÍ

Únor 2019



Já nic, já muzikant...

Určitě jste si v televizi všimli, že pokud se redaktor či moderátor zeptá nějakého politika či vysokého manažera na něco „o voze“, dozví se zaručeně něco „o koze“. Tedy nedostane odpověď na položenou otázku, pokud tázaný vůbec ráčí odpovědět a neodkáže redaktora rovnou na tiskového mluvčího, od kterého se také nic nedozví, protože ten je za nic neříkání placený, a to tak, že dobře.

A všimli jste si, že tenhle zvyk dorazil i k nám „dolů“ mezi obyčejný lid? Ano, už si toho privilegia neodpovídat na otázku jasnou odpovědí můžeme užívat i my. A jako správní Češi jsme nicneříkající odpověď okořenili trochou toho „práskačství“.

Takže aby to bylo jasné úplně všem, uvedu několik příkladů (samozřejmě **jsou vymyšlené**. Kdyby vám ale něco připomínaly, tak to může být tím, že...):

Dotaz: „Pročpak, Františku, parkuješ autem na chodníku? Připadá ti to normální? Nedá se tudy projít a děti pak chodí po silnici mezi auty?“

Správná odpověď by měla znít asi takhle: „Protože sem líný s tím zajíždět do dvora či garáže,“ nebo „Protože jinak to mam pak k autu dál.“

Skutečná odpověď ale zní: „Pepa a Vašek takhle taky parkují, tak co. Měli byste se raději starat o to, že tady nesvítí v ulici světlo. Toho jste si nevšimli, co?“

Dotaz: „Pročpak máš, Petře, rok a půl naházený všechen ten stavební materiál a odpad před barákem na obecním pozemku? Je to tam jak na skládce a nemůže se tam sít. A co takhle zaplatit nebo se alespoň slušně zeptat, než to tam naházeš?“

Správná odpověď by měla znít asi takhle: „Protože si s tím materiálem nechci svinít vlastní dvorek.“

Skutečná odpověď ale zní: „A Pepa má od obce pronajatej ten plac, co má složený dříví? A co Maruna, ta každý rok po zimě vyhází ze zahrádky chvojí, co s nim má přikrytý kytky rovnou na chodník. A kdo to uklízí? A kdo to platí?“

Dotaz: „Pročpak, Libuško, neuklízíš po svém pejskovi ta hovínka, co nechal na chodníku? Určitě by se ti nelíbilo mít je před vchodem do domu a ještě je vyšlápnout?“

Správná odpověď by měla znít asi takhle: „Protože se nechci ohýbat, protože se mi ekluje na to sahat přes ten igelitovej pytlík, protože nemám ten pytlík, protože je mi to jedno...“

Skutečná odpověď ale zní: „A kdo mě viděl? Kdo to o mě říkal, to by mě fakt zajímalo. A co ty lidi od bytovek, okolo baráku je to samej psí exkrement, ale od jejich psů to zaručeně není. Tak kdo to tam chodí dělat? A navíc si platím daně, tak co vy na mě?“

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM

- **Zasedání Zastupitelstva** městyse Strunkovic n. Bl. se uskuteční ve středu 20. února 2019 od 18:30 hodin v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.
- **Poplatek za svoz domovního odpadu** (popelnice) se pro rok 2019 nemění. Pro trvale přihlášeného obyvatele činí 600,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních objektů je 600,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2019.
Pokud platíte tento poplatek za celou rodinu a je pro vás celková suma příliš zatěžující, můžete úhradu rozdělit do více splátek. Celková suma však musí být uhrazena do 30. dubna.
- **Poplatky za psa** se pro rok 2019 nemění. Roční poplatek za prvního psa činí ve Strunkovicích 100,- Kč a v ostatních místních částech (osadách) 50,- Kč. Poplatek za prvního psa v domech s více než 2 byty činí 300,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa se zvyšuje poplatek o 100%. Poplatek se hradí od věku 3 měsíců psa a splatnost poplatku je do 15. února 2019.
- **Úhradu výše uvedených poplatků** je možné provádět i **bankovním převodem** na č.ú. 661620389/0800. V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte na tel. č. 388327109. Sdělíme vám pro danou platbu variabilní symbol, který je nutný pro identifikaci vaší platby.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva

Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 23.1.2019 po projednání a hlasování:

- Schválilo zahájení realizace akce „Oprava sociálního zařízení v budově fotbalových kabin fotbalového hřiště ve Strunkovicích n. Bl.“ a „Oprava místní komunikace Velký Bor“ bezprostředně po ukončení výběrového řízení, tedy ještě před zveřejněním informace o přidělení dotace, o kterou na obě akce městys žádal. V případě nepřidělení dotace na výše uvedené akce budou tyto financovány v plné výši z rozpočtu městyse.

- Schválilo podání žádostí o dotace na tyto akce:
 - „Rozšíření sběrného dvoru Strunkovice“ – oprava budovy, nákup vybavení.
 - „Podzemní kontejnery Strunkovice“ – kontejnery na tříděný odpad u školy na náměstí.
 - „Oprava návesní kaple Svojnice“ – izolace obvodového zdiva, sanace části vnitřní fasády. Akce bude realizována i bez přidělení dotace.
- Vzalo na vědomí informaci o stavebních pracích městyse realizovaných bez finančních dotací.
Akce „Revitalizace veřejného prostranství s parkovací funkcí“ (parkoviště na křižovatce ulic Bavorovská a Prachatická a okolí) pokračuje z roku 2018 a stavba by měla být dokončena do konce května 2019. Na stavbě budou zahájeny práce, jakmile to dovolí počasí. Na jaře začne firma Strabag, a.s., provádět budování opěrných zdí na ZTV Hořice a úpravu kanalizace a komunikace ve spodní části starého ZTV Hořice, kde dochází k zaplavování rodinných domů. Intenzivně se pracuje na přípravě výběrového řízení na akci „Revitalizace rodinného domu B. Havlasy“.
- Schválilo nájemci fotbalového areálu ve Strunkovicích (TJ Blaník) provedení drobných stavebních úprav chodby a klubovny fotbalových kabin.
- Zveřejnění záměru na uzavření dodatku ke Smlouvě o nájmu za účelem zajištění provozu veřejného vodovodu a veřejné kanalizace v městyse Strunkovice nad Blanicí.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kulturní a sportovní akce

- Kulturní komise městyse zve na cestovatelskou přednášku Ing. Ivo Grabmüllera „**Koruna světa**“. Ivo Grabmüller je prachatický rodák, který v květnu 2018 vystoupil na nejvyšší horu světa a stal se tak historicky pátým Čechem, který zdolal takzvanou Korunu světa, tedy nejvyšší vrcholy všech sedmi kontinentů. Přednáška se uskuteční v sobotu 2. února v kině ve Strunkovicích. Začátek v 19:00 hodin. Vstupné 50,- Kč.
- Kulturní komise městyse srdečně zve malé i velké diváky na divadelní pohádku „**Líný Kuba, holé neštěstí**“, se kterou se představí Volarský Ochotnický Spolek Amatérů (VOSA Volary). Začátek v neděli 3. února od 14:00 hodin v kinosále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 40,- Kč.
- Zastupitelé Městyse Strunkovic nad Blanicí vás srdečně zvou na **XIII. PLES MĚSTYSE**, který se uskuteční v sobotu 9. února 2019 v sále KD ve Strunkovicích. K tanci a poslechu hraje **BIG PAPA**. Začátek ve 20:00 hodin. Čeká vás tradičně bohatá tombola a občerstvení. Vstupné 100,- Kč. Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji na Úřadu městyse.
Pokud nevíte, v čem na bál vyrazit, pokusíme se napomoci Vaší fantazii mottem letošního plesu: Přijďte se

obraz 4K 3D zvuk 5.1

digitální KINO

Strunkovice nad Blanicí



1. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
Bohemian Rhapsody
VB, B. Singer, životopisné hudební drama, 134 min., české titulky
8. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
Fantastická zvířata: Grindelwaldovy zločiny
VB, USA, David Yates, dobrodružné rodinné fantasy, 134 min., český dabing
15. února (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
Utop se, nebo plav
FR, Gilles Lellouche, komedie, 122 min., české titulky
22. února (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
Asterix a tajemství kouzelného lektvaru
Fr, A. Astier, animovaná rodinná komedie, 82 min., český dabing
24. února (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
Kibera: Příběh slumu 
ČR, Martin Páv, dokumentární, 90 min.

*Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.*

*Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.
Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!*

Chod'te do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro více informací sledujte plakáty a internetové stránky. Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

zas pobavit, zažít fůru srandy. A kromě svých protějšků, zkuste vzít i kšandy.

- TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí srdečně zve na **DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL**, který se uskuteční v sobotu 16. února 2019 od 13:30 hodin v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Návštěvníky čeká dětská diskotéka, soutěže a překvapení. Vstupné: dospělí 40,- Kč, děti masky 10,- Kč, děti bez masek 25,- Kč.
- Osadní výbor Svojnice pořádá v sobotu 23. února v sále kulturního domu ve Svojniciích **Dětský maskarní bál**. Podrobnosti sledujte na plakátech.

- SDH Velký Bor pořádá v sobotu 23. února **MAŠKARNÍ BÁL**. Program pro děti se soutěžemi o ceny začíná ve 14:00 hodin, maškarní bál pro dospělé je od 20:00 hodin v budově bývalé školy ve Velkém Boru. K tanci a poslechu hraje skupina **Fontána**.

Připravujeme na březen 2019

- **Expediční kamera**, filmový festival outdoorových filmů (kino Strunkovice, 3.3.)
- **Včelařský ples**, hraje **Dynamics band** (KD Strunkovice, 9.3.)
- **Mexickéj bagr**, turnaj ve volejbale (KD Strunkovice, 16.3.)

- **Lotrando a Zubejda**, pohádka s písničkami Z. Svěráka a J. Uhlíře v podání Dětského divadélka Žernováček ze Žernovic u Prachatic (kino Strunkovice, 16.3.)
- **Vítání jara** s rockovými kapelami (KD Svojnice, 23.3.)
- **Mexiko open 2019**, XIII. ročník turnaje ve stolním tenisu jednotlivců (KD Strunkovice, 23.3.)
- **10 žen z Hradu**, přednáška Ing. J. Kalbáče (knihovna Strunkovice, 28.3.)
- **Pečení zvířátek z kynutého těsta**, pro rodiče s dětmi (KD Svojnice, 30.3.)
- **Zase ti tupitelé**, divadelní komedie v podání VOSA Volary (kino Strunkovice, 30.3.)

Z kulturního dění

Na kole přes Afriku. Jezdit na kole umí kde kdo, ale přejet na kole Afriku, to už se jen tak někomu nepovede. Tadeáš Šímovi z Prachatic se to podařilo! V pátek 11. ledna 2019 se o své zážitky přijel podělit do kina ve Strunkovicích nad Blanicí. Kinosál byl téměř plný návštěvníků, kteří doslova hltali informace o téhle sedmiměsíční cestě z marockého Tangieru do jihoafrického Kapského Města, na které Tadeáš Šíma urazil na kole téměř 13.000 kilometrů a navštívil 15 států černého kontinentu. Projekci fotografií a krátkých videí autor glosoval vtipnými poznámkami, praktickými informacemi a radami, zážitky a úvahami. Na závěr zhruba hodinu a půl trvající přednášky nemohla chybět beseda a zodpovídání diváckých otázek. Sečteno podtrženo: Krásná cestovatelská přednáška s milým a vtipným cestovatelem, na kterou dorazila nejen spousta kamarádů.

Koncert Oskara Petra s názvem „**Vzpomínka na Marsyas**“ byl nejen hudební vzpomínkou jednoho z leaderů této legendární kapely, ale zejména příjemně stráveným večerem a pohlazením po duši. Doprovodný band pod vedením

Ondřeje Fencla (kytara, klávesy, foukací harmonika) byl složen z mladých, ale zkušených hudebníků (Jakub Nývlt – bicí, Matěj Morávek – kytara, Matěj Belko – baskytara). Kapela šlapala a zaplněný sál kina ve Strunkovicích nad Blanicí (20. ledna 2019) tak slyšel nejen staré hity Marsyas, ale i novější písně Oskara Petra. Tak díky a „houšť a větší kapky“.

Sokolský bál (25. ledna) se letos opravdu vyvedl. Kapela „Pozor, vizita!“, která už tradičně vyhrává místním sokolíkům, nezklamala. Sál byl zcela zaplněn a do hodiny byla vyprodána tombola. Po úvodní hudební sérii zahájil bál bratr Vladimír Dubravec. Poté se v několika skladbách představil oddíl country tanců Strunkováček. S velkým ohlasem se setkal vystoupení našich gymnastek a gymnastů. Ti pak na závěr poděkovali své vedoucí Ivetě Milerové a předali jí květiny. Kytici obdržela za svoji obětavou práci pro tělocvičnou jednotu Sokol Strunkovice i její starostka Jana Pártlová. A pak se tančilo, jedlo a pilo až do rána.

Ing. Karel Matějka, starosta



Tříkrálová sbírka

Jak se stalo již tradicí, v celé České republice probíhá začátkem ledna Tříkrálová sbírka. Ve Strunkovicích a okolí se zapojilo do této sbírky sedm skupinek koledníků, kteří věnovali svůj čas, aby obešli každou domácnost, kde zazpívali a věnovali kalendářík a bílé zlato - cukr. Odměnou jim bylo vlídné přijetí, nějaká sladkost a příspěvek do sbírky pořádané Charitou. Letos se vybralo krásných 32.513,- Kč, které poputují na potřeby Charity. Dvě třetiny na místní projekty, další část jde na centrální a zahraniční projekty. Poděkování patří vám všem, kteří jste měli otevřená srdce a na sbírku podle svých možností přispěli. Velké díky patří dětem, které se nebály strávit několik hodin obcházením po domech, a velké díky patří vedoucím skupinek - paní Hodinové, Šandové, Maříkové, Zasadilové a slečnám Capůrkovým. Věříme, že tento dobrý skutek otevírá srdce vůči potřebám těch, kteří nemají v této chvíli takové štěstí jako my.

Bohumila a Jiří Podlešáková



Foto: B. Podlešáková

Malé ohlédnutí za Vánocemi v kostele sv. Dominika

Je příjemné si po tom všem adventním shonu sednout v klidu se svými blízkými ke stromečku, rozbalovat dárky a jíst cukroví. O to hůř se z tohoto tepla domova vstává a jde se na Půlnoční mši do kostela, podívat se na betlém a zaposlouchat se do slavnostní vánoční liturgie. Díky patří všem, kteří přispěli k tomu, aby kostel byl krásně připraven na Vánoce. I tyto Vánoce přispěl k vánočnímu slavení náš Chráněný sbor a orchestr sv. Dominika provedením několika známých i méně známých vánočních skladeb v úpravě pro smíšený sbor a několik hudebních nástrojů (varhany, housle, basa, příčná a zobcová flétna, klarinet i saxofon). Zpívalo a hrálo se nejen na Půlnoční mši, ale i na Boží Hod. Poděkování patří všem zúčastněným, kteří si našli čas při svém studijním či pracovním vytížení na nazkoušení všech skladeb, a za ochotu předvést své umění na veřejnosti. Následující neděle byl Svátek Svaté rodiny, při kterém mohli manželé obnovit své manželské sliby. Na konec roku bývá pořádána bohoslužba na poděkování za celý rok a na Nový rok proběhlo žehnání koledníků pro Tříkrálovou sbírku a tím se již vánoční doba nachýlila k svému závěru. Ještě se na Tři krále požehnala voda, kadidlo a křída, které si vezmeme do svých domovů. Snad kousek té vnitřní radosti Vánoc v nás zůstane po celý rok a budeme se těšit zase na ty příští.

Bohumila Podlešáková



Foto: B. Podlešáková

Z naší školy

Upozornění pro „nastávající“ prvňáčky!

V únoru a březnu čekají „nové“ prvňáčky a jejich rodiče ve spolupráci s DDM Prachatice dva zábavné „Dny otevřených dveří“. V mateřské škole to bude 14.2., v základní škole pak 6.3.2019. Děti i jejich rodiče se dozví, co je čeká ve škole a co „vše“ budou potřebovat v první třídě. Vyzkoušejí si svoji zručnost a fantazii, ale třeba i fungování interaktivní tabule. Předškoláči také tradičně navštíví výuku v současné první třídě. Samotný zápis do základní školy se bude konat ve dnech 4. a 5.4.2019. Sledujte

speciální plakátky! Těšíme se na všechny příchozí... nejen na budoucí prvňáčky!

První půlrok „nové vlády“

Bývá pravidlem, že nová vláda má sto dnů na to, aby se rozkoukala a něco předvedla. Nevím, jestli o úspěšnosti školy rozhoduje počet žáků se samými jedničkami nebo počet žáků, kteří zvítězili v nějaké soutěži... každopádně první pololetí ve strunkovické škole a školce bylo opravdu pestré. Někdy „vše“ krásně plynulo, dařilo se nám... někdy

se „to“ trochu zadrhlo a museli jsme řešit problémy. Řádky Zpravodaje už průběžně informovaly, co vše se od září povedlo, ale každý den samozřejmě není „veselý a šťastný“. Poničené skříňky, znehodnocování ovoce, které žáci dostávají zdarma, zmizelé hlavice topení nebo poničená nová fasáda školy ... to je výčet těch nejčastějších „nešvarů“ ve škole. PROČ? někdo vezme mandarinku a rozšlape ji na záchodě. PROČ? někdo vezme bláto a rozmaže ho po stěně budovy školy.... Odpovědi se hledají opravdu velmi těžko, a tak je asi třeba začít každý sám u sebe, nebýt „slepý“ a lhostejný ke svému okolí. Zásady slušného chování a zásady obyčejného lidského soužití si musíme neustále nejen připomínat, ale hlavně je dodržovat!

**Na cvičišti 18 svišťů piští,
těšíme se na „foto“ příští.**



Žáci 1.třídy: Oliver, Štěpán, Filip, David, Anička, Emily, Adélka, Tereška, Filip, Martin, Matyáš, Standa, Martin, Matěj, Tonda, Jakub, Petr, Jakub.
Třídní učitelka: Mgr. Marta Šlajerová.

Říká se, že měsíc leden je v obchodech „plonkový“. Ne tak tomu ovšem bylo ve škole, i když by se na první pohled možná zdálo, že se po Vánocích nic moc nedělo. Nový rok ve škole i školce zahájila Tříkrálová sbírka, „mateřinkové děti“ navštívil cirkus, „základkáři“ hlavně finišovali před vysvědčením a pomalu se rozjíždějí školní kola soutěží – v lednu to byla angličtina. Postupujícím Káje Trubelové a Filipu Říhovi samozřejmě budeme držet palce.

Ať je tedy druhé pololetí alespoň tak „hezké“ jako to první!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

P. S.: V dnešním Zpravodaji se Vám představí 1. a 2. třída ZŠ... příště se těšte na 3. a 4. třídu.

**Kromě paní učitelky
celá třída chytá lelky...
I když zlobit umíme,
do školy se těšíme!**



Žáci 2.třídy: Tomík, Vojta, Áda, Honzík, Kája, Klárka, Nici, Eliška, Amálka, Mířda, Toník.
Třídní učitelka: Mgr. Radka Matušková

Z historie Strunkovic a okolí

Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde článek MUDr. Jana Antonína Magera.

Prachatická nemocnice již přes 100 let slouží i strunkovickým občanům

Nedlouho po vzniku prachatické nemocnice, již v roce 1906, se této instituci dostalo práva veřejnosti, a léčbu zde tedy vyhledávali nemocní a zranění nejen z tehdejšího prachatického politického okresu, ale i okresů sousedních. Mezi ošetřovanými byli lidé i z mnoha dalších lokalit monarchie, kteří pobývali v Prachaticích, léčíce se na Lázních svaté Markéty, nebo studující zdejšího gymnázia a řada jiných. Velké procento v nemocnici léčených pocházelo z míst tehdejšího politického píseckého okresu, zejména Vodňan, Bavorova a Strunkovic, a to především díky

dobrému vlakovému spojení s Prachaticemi. Přes výbornou péči, která se pacientům dostávala od zdravotnického personálu prachatické nemocnice pod vedením primáře MUDr. Antona Stiniho a jeho pokračovatelů primářů MUDr. Jaromíra Klímy a MUDr. Václava Hellicha, nebylo možno v této éře u mnohých nemocných odvrátit smrt. To ostatně nejde při veškerém pokroku ani dnes. Prakticky o všech úmrtích v prachatické nemocnici v údobí let 1906 – 1925 vypovídá matrika zemřelých římsko-katolického děkanského úřadu v Prachaticích z let 1900 – 1925 pro Prachatice. Nalézáme zde nemalou řadu zápisů úmrtí strunkovických občanů, z nichž část byla převezena k pohřbu do Strunkovic, část pak spočinula v půdě hřbitova u kostela sv. Petra a Pavla u Prachatic.

Z úmrtních zápisů strunkovických občanů mne zaujal jeden, v němž jako zaměstnání zemřelého je uvedeno „dohazovač“. Existence této činnosti mne nepřekvapila,

obvykle byla ale provozována jako vedlejší. Za řadu desetiletí, kdy se zabývám pátráním v matrikách, to bylo poprvé, co jsem se na stranách těchto úředních knih s tímto termínem setkal. Dohazovač byl především člověk, který měl přehled o svobodných a ovdovělých osobách z blízkého i vzdálenějšího okolí, jimž nabízel životní partnery. Z realizovaných sňatků pak měl profit. Lexikony uvádějí, že předmětem dohazování mohl být i dobytek. Jistě koňští a dobytčí „handlíři“ mohli mít své informátory, ale pod termínem dohazovač si většina mých vrstevníků představuje pouze kolegu Kecala z Prodané nevěsty, tedy předchůdce současných sňatkových agentur.

Tím dohazovačem ze Strunkovic byl František Babůrek. Narodil se 23. prosince 1862 ve strunkovickém čísle 63 řeznickému tovaryši Valeriánu Babůrkovi a jeho manželce Josefě rozené Němcové. Stal se řeznickým pomocníkem jako jeho otec. Zůstal svobodný. V roce 1910 bydlil

v obecním chudobinci, jako spolubydlící tehdy 79letého Viktorina Cinkla. Do prachatické nemocnice byl přijat s tuberkulózním zánětem pohrudnice s výpotkem a v důsledku tohoto onemocnění zde 9. dubna 1912 zemřel ve věku 49 let. Dva dny poté byl v Prachaticích pohřben páterem Janem Evangelistou Eyblem, který později údajně posloužil Jaroslavu Haškovi jako předloha k feldkurátu Katzovi z Osudů dobrého vojáka Švejka. Jak je z předchozího patrné, dohazovačství pro Františka Babůrka nebylo činností lukrativní.

Z uvedeného považuji za důležitou informaci pro případné strunkovické rodopisné badatele, že pokud nenaleznou zápisy o úmrtí svých příbuzných ve strunkovických matrikách, je po roce 1906 (s výjimkou let nacistické okupace) potřebné je hledat prvořadě v matrikách prachatických.

MUDr. Jan Antonín Mager

Co psaly dobové noviny o dění ve Strunkovicích nad Blanicí a přilehlých osadách



Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), HLAS LIDU (1914) a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930

- 1937) vybral Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 23.7.1910

Ze Strunkovic n. Blanicí. Žně v okolí Strunkovic jsou v plném proudu a lze očekávat dobrou sklizeň, o píci však jeví se veliký nedostatek, jelikož po kolik týdnů nezavlažilo, a nenajde-li se v nejkratší době vydatný déšť, bude nedostatek tím citelnějším, následkem čehož bude rolnictvo nuceno omezit chov dobytka na míru nejmenší.

Ze Strunkovic n. Blanicí. K těžkému úrazu přišel Jan Pavlík, koňák z knížecího dvora v Malé Blanicí při skládání klád ve stanici Strunkovice dne 17. tm. Při shazování posledního kmene s vozu, zasáhl konec klády jmenovaného tak nešťastně, že mu nad kotníky nohu (kost) úplně přerazil.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 17.9.1911

Ze Zíchovce. Mladý kroužek našich letních hostů připravil

nám v neděli dne 3. září sehráním zábavního divadelního kousku příjemnou chvíli pobavení, která zároveň vynesla pro pohořelé v Mejkově 12 K. Obnos ten odeslán byl obecnímu úřadu prostřednictvím tohoto listu na příslušné místo. Zmíněné divadelní představení bylo též rozloučením našich milých letních hostů se zdejší obcí, kdež v družné důvěrnosti trávili s námi léto. Tisknouce naposled všem srdečně ruku, voláme „Na shledanou!“

ŠUMAVSKÉ PROUDY 2.6.1912

Ze Strunkovic n. Bl. (Nepřistojnost.)

Zdejší poštmistrová sl. Kroupová zaopatřila si psa, který snad jí působil potěšení, ale ne těm, kdož nuceni jsou jít na poštu, kamž se často nemohou ani dostat, neboť před dveřmi kanceláře leží pes s pěkně učeným ocasem a zle se sápe na každého přichozího. Dokonce skočil i na jedno děvče a jinému botu prokousl. Proto raději někteří občané vyřizují své záležitosti oknem poštovního úřadu. Upozorňujeme na tento nešvar s podotknutím, že nestane-li se okamžitě náprava, budeme si stěžovat na příslušném místě. Pak to jistě pomůže.

Kouření

Před padesáti lety (leden 1964) zveřejnili američtí lékaři první studii spojující kouření s rakovinou plic. Tento dokument odstartoval v USA mohutnou protikuřáckou kampaň vedoucí následně k snížení počtu kuřáků. Došlo zde k zákazu tabákové reklamy, vyššímu zdanění tabákových výrobků, zákazu kouření na veřejných místech, v letadlech, restauracích...

O tom, že kouření zdraví neprospívá, dnes již není pochyb. V průběhu oněch padesáti let lékaři prokázali spojitost kouření nejen s výskytem rakoviny (plic, hrtanu, ledvin, slinivky, tlustého střeva, jater), ale i s revmatem, poruchami erekce, rizikovým těhotenstvím, cukrovkou či problémy imunitního systému.

Tolik jen pro úvod a pro připomenutí. Je jen a jen na každém z nás, zda kouří či nekouří. Je na každém z nás, zda kouří jeho děti. Svým dětem jsme prvním vzorem, ať již dobrým či špatným. Svým dětem dáváme do vínku něco ze svých genů. Zároveň se na jejich vývoji podepisujeme i tím, zda ženy v době těhotenství holdovaly cigaretám, nebo si doma cigaretu neodepřel partner.

I já coby školák jsem zkoušel kouřit. Kouřili jsme ale tak, aby nás nikdo nemohl vidět, jinak bychom to pěkně schytali. Dnešní děti a mládež se s cigaretami okázale vystavují, takže je nepřehlédnete. Pokud ve vás hlodá nejistota, zda vaše dítě školou povinné holduje cigaretě a chcete mít jistotu, dám vám dobrou radu. Pokud vašeho potomka

nenajdete s cigaretou na některém z níže uvedených míst, máte téměř stoprocentní jistotu, že nekouří.

Hulící stanoviště strunkovické mládeže: Autobusová zastávka, nákladová rampa obchodu Coop, za kulturním

domem, oplocené hřiště za kulturním domem, lavičky u bufetu ve sportovním areálu.

Tak příjemné pátrání, dlouhej kouř, pohodu a jazz.

Ing. Karel Matějka, starosta



JE ELEKTRONICKÁ CIGARETA MĚNĚ ŠKODLIVÁ NEŽ TA KLASICKÁ?
VÁLÍ KUBÁNKY DOUTNÍKY NA STEHNECH? KAM CHODÍ KOUŘIT MILOUŠ? MÁTE NA ZÁCHODĚ POPELNÍČEK?
JSOU CIGARETY DRAHÉ? PROČ SE JOINT PRODÁVÁ BEZ KOLKU? VÍTE, KDO TO BYL TARAS BULBA?

KaMa & JoCer

Z činnosti TJ Sokol



V pátek 18. ledna hodnotili členové T. J. Sokol na své **valné hromadě** v předsálí kina KD uplynulý rok 2018. Celoroční sokolské aktivity sportovní i společensko-kulturní byly opět bohaté.

Pravidelně se sportovalo v osmi oddílech, v městysu byly uspořádány tři soutěžní přebory (XIII. ročníku soutěže ve sportovní gymnastice se zúčastnilo 112 dětí ze šesti jednot, na volejbalový turnaj Mexický bagr přijelo do KD 5 družstev a na Blanickou smeč na Sokolskou louku 8 družstev). Během roku se konala řada kulturních akcí (plesy, cestopisné besedy s promítáním, Vítání jara, Stavění máje aj.). Důstojně byla oslavena významná výročí, především 100. výročí vzniku republiky, 110. výročí založení T. J. Sokol (2.6. ve sportovním areálu

cvičili sokolové z 9 sokolských jednot a byl dekorován nový sokolský prapor), naše ženy cvičily ve dvou skladbách v Praze na XVI. všesokolském sletě... Rok 2018 byl jubilejním i pro některé naše oddíly a pravidelné akce – X. výročí oslavil Strunkovický ochotnický spolek (nacvičil již 6 divadelních kusů), XV. výročí dovršil oddíl gymnastiky, XVIII. výročí si připomnělo Foto na provázku, celostátní fotografická výstava...

Výročním bude pro strunkovické sokoly i letošní rok 2019, neboť 3. března uplyne 20 let od znovuoobnovení činnosti T. J. Sokol.

Valná hromada byla zároveň volební a přítomní členové na ní potvrdili stávající výbor.

Za TJ Sokol Jana Pártlová

Z činnosti spolku Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí



Staronový vítěz kraluje i v roce 2018

Sportovní spolek SPV Strunkovice nad Blanicí uspořádal v závěru uplynulého roku tradiční turnaj v nohejbalu dvojic. V sále KD ve Strunkovicích

nad Blanicí se letos sešlo pouze 7 dvojic. Jednalo se tak o druhou nejnižší účast ve více než dvacetileté historii turnaje. Vzhledem k počtu družstev byla rozlosována pouze jedna základní skupina, kde se družstva utkala systémem „každý s každým“. Zúčastněná družstva si pak odhlasovala nadstavbu po odehrání zápasů ve skupině v podobě zápasů o umístění a turnaj tak krátce po deváté hodině mohl odstartovat.

Již od prvního zápasu šli za vítězstvím otec a syn Babičtí, tedy obhájci vítězství z posledních tří ročníků turnaje, tým „Palírna“. V zápasech ve skupině ztratili jediný bod

a kvalifikovali se tak z prvního místa v základní skupině do finále turnaje. Domáci pořadatelé, družstvo „SPV“, nevstoupilo do turnaje příliš šťastně. Nejprve pouze remizovalo 1:1 (8:10, 10:3) s družstvem „Oseky“ a poté podlehl 0:2 (6:10, 5:10) na sety obhájcem vítězství, družstvu „Palírna“. Pak však přišla šňůra 4 vítězství družstva „SPV“ v řadě a postup do finále z druhého místa ve skupině. Po odehrání všech 21 zápasů základní skupiny mohly začít zápasy o umístění.

Vzhledem k lichému počtu družstev v turnaji 7. místo určily již zápasy v základní skupině. Na 7. místě tak skončilo družstvo „Korousci“ z Vítějovic. V zápase o 5. místo se utkali domácí „Sokolové“ s družstvem „Nika“ z Vítějovic. Na domácím družstvu byla vidět snaha odčinit porážku ze základní skupiny a po výsledku 2:0 na sety (10:5, 10:7) se radovali „Sokolové“ a obsadili 5. místo

v turnaji. Asi nejzajímavější zápas přinesl souboj o 3. místo, ve kterém se střetla družstva „Oseky“ a „KAPOS“. Po vyrovnaném průběhu utkání se z vítězství a 3. místa v turnaji radovalo družstvo z Osek, které zvítězilo 2:1 na sety (10:8, 5:10, 10:8). Pochopitelně nejsledovanějším zápasem bylo finálové utkání, ke kterému opět po roce nastoupili domácí „SPV“ a „Palírna“. Bohužel domácí družstvo „SPV“ drželo krok se svým soupeřem pouze v prvním setu do stavu 5:5. Poté již bylo na hřišti pouze „jedno družstvo“. „Palírna“ zaslouženě zvítězila 2:0 na sety (10:5, 10:2) a počtvrté v řadě se stala vítězem turnaje. Vítězi turnaje samozřejmě gratulujeme.



Foto: Petr Kábele

Družstvo „Palírna“ se stalo počtvrté v řadě vítězem turnaje.

Výsledky turnaje 2018:

1. místo „Palírna“ (Milan Babický, Tomáš Babický),
2. místo „SPV“ (Petr Kábele, Vladimír Trávníček),
3. místo „Oseky“ (Josef Novák, Luboš Tischler),
4. místo „KAPOS“ (Ladislav Mráz, Tomáš Voráček)

Mgr. Vladimír Trávníček,
SPV Strunkovice nad Blanicí

Blahopřejeme jubilantům

Jiří Sládek • Strunkovice nad Blanicí
Božena Tomaschková • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Brychová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Turková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Ira • Strunkovice nad Blanicí
Josef Šabršula • Strunkovice nad Blanicí
Jiřina Zemanová • Blanička
Jozef Wagner • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Fučíková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Kouba • Svojnice
Terezie Holátová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Gajdoš • Strunkovice nad Blanicí
Vladimír Veit • Strunkovice nad Blanicí
Jan Tušl • Strunkovice nad Blanicí

Do života vítáme

Andrea Petrliková • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustili

Václav Benda • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce

- Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo na tel. 606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.
- Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební parcely v lokalitě Na Hořících (Strunkovice nad Blanicí). Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách městyse.
- Provádím zemní práce s minibagrem, výkopy pro přípojky, bazény, ploty, jezírka, odvodnění chalup, základy staveb, terénní úpravy, přepravu materiálu do 7 tun, www.zemni-prace-chudy.cz, tel.: 737 140 319.
- Provádíme revize elektrických instalací a hromosvodů. Bližší informace p. Stanislav Novotný st., tel.: 606 490 689.
- Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, tel. 773 935 103.

Oznámení

- SSAŠ Strunkovice nad Blanicí zve všechny své členy na **výroční schůzi**, která se bude konat v sobotu 23.2.2019 od 17:00 hodin v klubovně na sportovní střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.
- Žádáme občany, aby **parkovali automobily** tak, aby mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování sněhu.
- **Příspěvky do březnového čísla Zpravodaje** můžete odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to nejdéle do čtvrtku 21. února 2019.

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.

Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.

Jazyková korektura: Mgr. H. Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.

Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

